АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.07.2018 года                                      № 384
г. Сусуман

	Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2018 – 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2018 – 2020 годы» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.) внести изменения  в  бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, предусмотреть в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сусуманского городского округа
                                                           А.В.Лобов
	Приложение
Утверждена постановлением администрации Сусуманского городского округа
от 18.07.2018  года  № 384

«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2018 -2020 годы»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»
Муниципальная программа
«Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2018 -2020 годы»
Ответственный исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа
Дата  составления проекта Программы: 08.06.2018г.
Разработчик: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа, зам.руководителя комитета – Миронюк Нина Николаевна, 8(41345)2-28-23, kumi-ssm@mail.ru.
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом Сусуманского городского округа на 2018 -2020 годы»
	Основание разработки
	Постановление Правительства Магаданской области от 8.10.2015 г. № 707-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Управление государственным имуществом Магаданской области» на 2016-2020 годы»

Постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315  «Об утверждении перечня муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа (далее - КУМИ)

	Разработчик
	КУМИ

	Исполнители
	КУМИ

	Цель
	повышение эффективности управления муниципальным  имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Задачи
	-совершенствование системы учета муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ»;
-обеспечение поступлений неналоговых доходов в местный бюджет;

- повышение эффективности использования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ», в том числе земельными участками;

- проведение комплексных кадастровых работ

	Срок реализации
	2018-2020 годы

	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)

в т.ч.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	130,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	112,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	18,0

	Источники финансирования

	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	-приведение структуры и состава муниципального имущества в соответствие с задачами и интересами муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- получение неналоговых доходов в местный бюджет;

- оформление государственной регистрации прав на все муниципальные объекты недвижимости, в том числе на земельные участки;

- формирование сведений об объектах
муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ» в реестре муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Контроль реализации
	 В соответствии постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» (далее - Порядок)

I. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования
Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ» является неотъемлемой частью деятельности администрации Сусуманского городского округа по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования «Сусуманский городской округ».
В сфере управления муниципальным имуществом создана и постоянно совершенствуется нормативно-правовая база. Организован учет муниципального имущества, проводится работа по оформлению государственной регистрации прав собственности на объекты недвижимости. Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости является составной частью задач обеспечения социально-экономического развития страны, решения социальных, экономических и экологических проблем, повышения качества жизни и содействия муниципальному  развитию.

Муниципальная собственность муниципального образования «Сусуманский городской округ» охватывает значительное число объектов движимого и недвижимого имущества, расположенных на всей территории муниципального образования «Сусуманский городской округ».

Система управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Сусуманский городской округ», включает в себя:

- контроль за сохранностью и использованием имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями  на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

- контроль за сохранностью и использованием имущества, переданного третьим лицам в пользование, аренду;

-  распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории Сусуманского городского округа и находящихся в муниципальной собственности.
Реализация правомочий собственника - владение, пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества. Наличие правоустанавливающих документов, ведение единого, полного учета объектов муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ» - важнейшие условия управления муниципальной собственностью.

Процесс управления муниципальной  собственностью постоянно совершенствуется, вместе с тем требуется продолжить работу по преодолению следующих системных проблем:

- наличие отдельных недостатков в учете имущества, связанных с необходимостью постоянного совершенствования программного обеспечения;

- отсутствие государственной регистрации прав на ряд объектов муниципальной собственности, в том числе на земельные участки;

- несовершенство механизмов управления муниципальной собственностью.

II. Основные цели и задачи

             Целью Программы является повышение эффективности управления муниципальным  имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ».

             Достижение указанной цели предусматривается в рамках реализации следующих основных задач:

- совершенствование системы учета муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- обеспечение поступлений неналоговых доходов в местный бюджет;

- повышение эффективности использования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Сусуманский городской округ», в том числе земельными участками;

- проведение комплексных  кадастровых работ.
III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы
	Индикатор
	Ед.  изм.
	2018
	2019
	2020

	Выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков расположенных в  кадастровых кварталах
	шт.
	1
	0
	0

- приведение структуры и состава муниципального имущества в соответствие с задачами и интересами муниципального образования «Сусуманский городской округ»;

- получение неналоговых доходов в местный бюджет;

- оформление государственной регистрации прав на все муниципальные объекты недвижимости, в том числе на земельные участки;

- формирование сведений об объектах муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ» в реестре муниципального имущества муниципального образования «Сусуманский городской округ».

IV.Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс.руб.), в т.ч. по бюджетам и годам

	Всего
	федеральный
	областной
	местный

	Итого
	2018
	2019
	2020
	Итого
	2018
	2019
	2020
	Итого
	2018
	2019
	2020
	Итого
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I. Основное мероприятие "Обеспечение реализации программы"

	1.
	Проведение комплексных кадастровых работ
	2018-2020 годы
	КУМИ
	130,0
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	112,0
	112,0
	0,0
	0,0
	18,0
	18,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе
	130,0
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	112,0
	112,0
	0,0
	0,0
	18,0
	18,0
	0,0
	0,0

V. Финансирование муниципальной программы
Источником финансирования программы является бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ».

Общий объем финансирования составляет 130,0 тыс.руб., в том числе по годам:

- 2018 год – 130,0 тыс.руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс.руб.;

- областного бюджета – 112,0 тыс.руб.;

- местного бюджета – 18,0 тыс. руб;

- 2019 год – 00,0 тыс.руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс.руб.;

- областного бюджета – 0,0 тыс.руб.;

- местного бюджета – 0,0 тыс.руб.;

- 2020 год – 00,0 тыс.руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс.руб.;

- областного бюджета – 0,0 тыс.руб.;

- местного бюджета –  0,0 тыс. руб.

Объем финансирования за счет федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» объемов выделенных ими средств.

Изменение размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком.
VI. Механизм реализации муниципальной программы
      Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа является Заказчиком на проведения комплексных кадастровых работ.

      Для выполнения мероприятий предусмотренных муниципальной программой Заказчик определяет Подрядчиков в рамках Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
       Заказчик  в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд заключает муниципальный контракт с Подрядчиком на проведение кадастровых работ.
      Подрядчик выполняет работы в соответствии с техническим заданием к муниципальному контракту.
      Заказчик принимает работы по акту приемки выполненных работ и проводит оплату.
V11. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.
                      _________________________________________________